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一、工作简况

1.1 任务来源及计划要求

根据国家标准化管理委员会《国家标准委关于下达2017年第四批国家标准制修订计划的通知》（国标委综合[2017]128号）的文件精神，由宁夏东方钽业股份有限公司负责《钽铌化学分析方法 第7部分：铌中磷量的测定 4-甲基-戊酮-[2]萃取分离磷钼蓝分光光度法和电感耦合等离子体原子发射光谱法》国家标准的修订任务，计划编号为 20173523-T-610 ，项目完成年限为2019年12月。

1.2 项目所涉及的方法简况

目前测定铌中磷元素的方法有分光光度法、电感耦合等离子体原子发射光谱法、ICP-MS法、GDMS法等。分光光度法是测定磷元素常用的方法，铌中磷含量的测定多年来一直使用GB/T 15076.7-1994《钽铌化学分析方法 铌中磷量的测定4-甲基-戊酮-[2]萃取分离磷钼蓝分光光度法》，而且GB/T 15076.2-1994已实施二十多年，为了适应当前产品的分析检测需要，需及时修订该标准，以体现我国钽铌化学分析方法的实际水平。
    电感耦合等离子体原子发射光谱法具有分析速度快、测定范围宽、灵敏度高、能够实现多元素同时分析测定等特点，应用范围日趋广泛。

本部分包含两种分析方法，方法一试料用硝酸和氢氟酸溶解，铌与硝酸钾形成氟铌酸钾。磷在含硝酸和氢氟酸介质中与钼酸铵生成磷钼杂多酸，用4-甲基-戊酮-[2]萃取，以氯化亚锡还原为磷钼蓝，通过测量其吸光度，按工作曲线法计算磷的质量浓度，以质量分数表示测定结果，测定范围0.0010%～0.050%。方法二试料用硝酸和氢氟酸溶解，电感耦合等离子体原子发射光谱法测定,得出铌中磷的质量分数，测定范围0.0010%～0.080%,方法灵敏度高、重现性好、实用性强，有利于产品质量控制，减少质量异议，促进相关产业的发展。标准中分别包含了方法一、方法二的方法原理、所用试剂、仪器设备、试验步骤、试验数据处理和精密度分析等。

1.3 起草单位情况

宁夏东方钽业股份有限公司是集科研、生产与技术开发为一体的国有大型稀有金属企业，是国内最大的钽、铌产品生产基地，科技先导型钽、铌研究中心；是国家重点高新技术企业、国家首批创新型企业、国家863成果产业化基地、全国专利工作试点企业和国家级企业技术中心；是国际钽铌研究中心（TIC）执委单位；是世界钽工业三强之一。

公司在钽、铌及其合金技术领域具有雄厚的研究开发实力，在国内同行业中处于技术领先地位。其综合实力代表了我国钽、铌工业的整体水平，是我国国防、核能、宇航、电子、冶金和化工工业等高新技术领域里的一个极为重要的稀有金属材料研究、开发、成果转化为一体的综合基地。几十年来承担了我国钽铌特种金属材料领域绝大部分国家级科研和产业化项目，60多项成果获国家级、省部级科技进步奖。公司拥有用于科研开发的价值达1.2亿元以上的仪器设备，仪器的自动化与精度已经达到了国际先进或国内领先的水平。

    宁夏东方钽业股份有限公司分析检测中心成立于1966年，检测能力涵盖钽铌钛产品和原辅材料的化学成分分析、气体成分分析和电性能检测，并在实验室内部建立了标准化的检测方法和作业指导书。2006年以来，负责起草了GB/T 15076.1《 钽铌化学分析方法 第1部分：铌中钽量的测定 》 、GB/T 15076.5《钽铌化学分析方法 第5部分：钼量和钨量的测定》、GB/T 15076.8《钽铌化学分析方法 第8部分：碳量和硫量的测定》、GB/T 15076.9《钽铌化学分析方法 第9部分：钽中铁、铬、镍、锰、钛、铝、铜、锡、铅和锆量的测定》、GB/T 15076.12《钽铌化学分析方法 第12部分：钽中磷量的测定》、GB/T 15076.13《钽铌化学分析方法 第13部分：氮量的测定》、GB/T 15076.14《钽铌化学分析方法 第14部分：氧量的测定》、GB/T 15076.15《钽铌化学分析方法 第15部分：氢量的测定》、GB/T 15076.16《钽铌化学分析方法 第16部分：钠量和钾量的测定》、GB/T 3137－2007《钽粉电性能试验方法》，并先后参与了国家军用标准《铍化学分析方法 铬量、锰量和镁量的测定》、《铍化学分析方法 钐量、铕量、钆量和镝量的测定》、国家标准GB/T 15076.3《钽铌化学分析方法 第3部分：铜量的测定》、GB/T 4698.21《海绵钛、钛及钛合金化学分析方法 第21部分：多元素杂质含量的测定》、GB/T 4698.6《海绵钛、钛及钛合金化学分析方法 第6部分：硼量的测定》、GB/T 13747.6《锆及锆合金化学分析方法 第6部分：铜量的测定》、GB/T 20508《碳化钽粉》、GB/T 24485－2009 《碳化铌粉》、GB/T 26012-2010《电容器用钽丝》、行业标准YS/T 573-2007《钽粉》、《海绵钛、钛及钛合金化学分析方法 多元素含量的测定》、《铪化学分析方法 杂质元素的测定》等国家标准和行业标准的制修订工作。
1.4 主要工作过程

1.4.1  2018年1月～2月，宁夏东方钽业股份有限公司在接到标准修订任务后，成立了《钽铌化学分析方法 第7部分：铌中磷量的测定》标准编制小组，确定了各成员的工作职能和任务，制订了工作计划和进度安排。

1.4.2  2018年2月～3月，编制小组填写了“标准制（修）订项目落实任务书”，并开展了有关资料、信息收集、调研工作及方法论证准备工作。编制小组据此确立了本标准制定的基本思路，参阅部分钽铌检测相关方法标准，作为确定新标准技术要素和指标的依据。
1.4.3  2018年3月13日～14日，在昆明召开的全国有色金属标准化技术委员会工作会议进行了任务落实，西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司为第一验证单位，西安汉唐分析检测有限公司、九江有色金属冶炼有限公司、西北有色金属研究院、广东广晟稀有金属光电新材料有限公司4家单位为第二验证单位。

1.4.4  2018年4月～6月，编制小组完成相应的分析方法研究，形成了国家标准《钽铌化学分析方法 第7部分：铌中磷量的测定》的征求意见稿、研究报告及征求意见表的撰写等，交西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司、西安汉唐分析检测有限公司、九江有色金属冶炼有限公司、西北有色金属研究院、广东广晟稀有金属光电新材料有限公司5家单位进行意见征集，并连同验证样品一并寄往各验证单位。

1.4.5  2018年6月-7月，陆续收到各验证单位的验证报告及反馈意见，对参与验证单位的意见和建议进行汇总处理，对征求意见稿进行修改，完善实验报告，撰写编制说明，形成讨论稿。反馈结果表明该方法切实可行，操作性强。

1.4.6  2018年7月25～27日由全国有色金属标准化技术委员会主持，在黑龙江哈尔滨召开标准讨论会，来自有色金属技术经济研究院、金堆城钼业股份有限公司、深圳市中金岭南有色金属股份有限公司、宝钛集团有限公司、西部新锆核材料科技有限公司、中航天赫（唐山）钛业有限公司、新疆湘晟新材料科技有限公司、有研亿金新材料有限公司、洛阳双瑞万基钛业有限公司、北矿检测技术有限公司、西部材料公司、中铝沈阳有色金属加工有限公司、攀钢集团有限公司海绵钛分公司、宝钛华神钛业有限公司、朝阳金达钛业股份有限公司、国标（北京）检验认证有限公司、安徽弘雷金属复合材料科技有限公司、西部超导材料科技股份有限公司、国核宝钛锆业股份公司、遵义钛业股份有限公司、湖南火神仪器有限公司、西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司、西安汉唐分析检测有限公司、九江有色金属冶炼有限公司、宝钢特钢有限公司、西北有色金属研究院、广东广晟稀有金属光电新材料有限公司等27个单位51名专家代表参会，对本标准的征求意见稿进行了讨论，主要提出了以下的意见和建议：

（1）封面中，将“GB/T 15076.6”修改为“GB/T 15076.7”；为了与以前颁布标准的一致性，将封面“铌中磷含量的测定”修改为“铌中磷量的测定”；

（2）3.1条和3.4.4.5条中，选用最大吸收波长,将“波长625nm”修改为“波长725nm”；

（3）3.2.14条中，将“浸取液”修改为“硝酸-氢氟酸浸取液”；

（4）3.4条和4.4条中，将“分析步骤”改为“试验步骤”；

（5）3.4.2条和4.4.2条中，将“独立地进行两次测定”修改为“平行做两份试验”；

（6）3.4.4.1条中，将“加入1mL硝酸钾溶液”修改为“加入2mL硝酸钾溶液”；

（7）3.4.4.2条中，将“补加浸取液至17.5mL”修改为“补加浸取液至17mL”，便于快速移取溶液；

（8）3.4.4.5条中，将“以随同试料空白溶液为参比”修改为“以MIBK为参比”；

（9）4.4.4.1条中，将“铌试料”修改为“试料”；

（10）4.4.6条中，将“试料空白（4.4.3）溶液”修改为“试料空白溶液（4.4.3）”；

（11）4.5条中，将公式中“V0”修改为“V2”；将“m”修改为“m2”；

（12）5章中，将“试验报告”的内容按照GB/T 1.1—2009的要求编写。

编制小组根据会议汇总意见，采纳了以上专家意见对标准进行修改，形成了本标准的预审稿。

1.4.7  2018年12月3日～5日由全国有色金属标准化技术委员会主持，在福建福州召开标准讨论会，来自有色金属技术经济研究院、广东广晟稀有金属光电新材料有限公司、西部新锆核材料科技有限公司、江苏宏宝集团有限公司、西部超导材料科技股份有限公司、宝钢特钢有限公司、中核建中核燃料元件有限公司、徐州浩通新材料科技股份有限公司、有研工程技术研究院有限公司、飞而康快速制造科技有限责任公司、国核宝钛锆业股份公司、云南科威液态金属谷研发有限公司、云南中宣液态金属科技有限公司、广东省工业分析检测中心、中国科学院理化技术研究所、宝钛集团有限公司、鑫鹏源智能装备集团有限公司、宝鸡钛业股份有限公司、西北有色金属研究院、有研医疗器械（北京）有限公司、国标（北京）检验认证有限公司、攀钢集团有限公司海绵钛分公司、云南省科学技术院、中国核动力研究设计院、武昌船舶重工集团有限公司、西安思维金属材料有限公司、中国石油重材研究院、广东致远新材料有限公司、西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司等29个单位47名专家代表参会，对本标准的征求意见稿进行了讨论，主要提出了以下的意见和建议：

    （1）前言中，将“含量”修改为“量”；将“取消了引用标准” 修改为“删除了引用标准”；
    （2）3.2中，将“本部分所用试剂均为符合国家标准或行业标准的分析纯试剂···”修改为“在分析中仅使用确认为分析纯的试剂···”；

    （3）4.2中，将“本部分所用试剂均为符合国家标准或行业标准的优级纯试剂···”修改为“在分析中仅使用确认为优级纯的试剂···”；

    （4）4.4.4.2中，将“于电炉上沸水浴加热至溶解完全”修改为“于沸水浴加热至溶解完全”。

    编制小组根据会议汇总意见，采纳了以上专家意见，对标准进行修改，形成了本标准的送审稿。

二、标准的编制原则

2.1 符合性：该标准按照GB/T 1.1—2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》、GB/T 20001.4-2015《标准编写规则 第4部分：试验方法标准》的要求对本部分进行了编写。

2.2 合理性：反映当前国内各生产企业的技术水平，宜于应用，经济上合理，兼顾现有资源的合理配置。

2.3 先进性：本标准与原标准相比具有以下优点：在使用原标准方法的基础上，增加了方法二 电感耦合等离子体原子发射光谱法，溶样时间短，速度快，溶解完全；操作方便规范，工作效率高；精密度和准确度好，结果稳定性高；扩大了测定范围，采用电感耦合等离子体原子发射光谱法，将测定范围由0.0010％～0.050％拓宽为0.0010％～0.080％，更好地满足了产品的需要；取消了易制毒试剂（硫酸）的消耗，减低了对环境的污染。

三、确定标准主要内容的依据

分光光度法是测定铌中磷含量的常规方法，通过4-甲基-戊酮-[2]萃取使磷与铌及其他杂质元素分离，从而得出磷的质量分数。电感耦合等离子体原子发射光谱仪能够最大限度的获取光谱信息，便于进行光谱干扰和谱线强度同时测量，具有测定范围宽和较好的检出限等优点。因此本标准在采用GB/T 15076.7-1994的基础上，通过选择合适的测定条件，建立了电感耦合等离子体原子发射光谱法测定铌中磷含量的分析方法，适用于测定铌中磷含量在0.0010%～0.080%的范围，具有操作方便规范，工作效率高，精密度和准确度好等优点，建立了两种测定铌中磷含量的方法。本标准是在充分调研了生产的实际水平后完成的，与原标准相比，主要变化如下：

3.1 修改了方法名称

将原标准名称《钽铌化学分析方法 铌中磷量的测定》修改为《钽铌化学分析方法 第7部分:铌中磷量的测定 4-甲基-戊酮-[2]萃取分离磷钼蓝分光光度法和电感耦合等离子体原子发射光谱法》，在标准正文做相应修改。

随着分析技术的进步、仪器分析方法正在日益普及，钽铌化学分析方法正在朝仪器化方向发展。因此新标准在原标准方法的基础上，增加了“电感耦合等离子体原子发射光谱法”这一新的方法，大大提高分析检测速度和分析结果的精度，拓宽了分析范围，适合于铌中磷含量的测定。

3.2  增加了前言部分。

 符合GB/T 1.1－2009要求。

3.3 拓宽了适用范围

增加了碳化铌中磷含量的测定，更好地满足了不同产品类型的要求。
3.4 扩大了测定范围。

在生产铌的过程中，磷会进入到铌产品中，磷含量的高低直接影响着铌产品的质量。因此在确定铌中磷元素的测定范围时，参考了GB/T 15076.7-1994《钽铌化学分析方法 铌中磷量的测定4-甲基-戊酮-[2]萃取分离磷钼蓝分光光度法》的测定范围，在此基础上，结合日常检测的实际情况，对铌及铌合金、化合物中磷含量的测定范围作了拓展，原标准中“4-甲基-戊酮-[2]萃取分离磷钼蓝分光光度法”的测定范围为0.001%～0.050%，在新标准中没有变化。增加了“电感耦合等离子体原子发射光谱法”的测定范围扩大为0.0010%～0.080%，提高了分析检测速度和分析结果的精度，拓宽了分析范围，更适合于铌及铌合金、化合物中铌含量的测定。

3.5 新增加了仲裁分析方法。

由于方法一：4-甲基-戊酮-[2]萃取分离磷钼蓝分光光度法测定范围为0.0010%～0.050%，方法二：电感耦合等离子体原子发射光谱法测定范围为0.0010%～0.080%，两个方法之间存在测定范围的交叉部分，因此规定：当方法一与方法二的测定范围重叠时,方法一为仲裁分析方法。

3.6 取消了引用标准。

     由于在标准中未提到规范性引用文件，因此删除了原标准中“第2章 引用标准”的相关内容。

3.7 增加了样品规范。

     新标准中增加了第2章样品的要求，包括碳化铌和铌粉的粒度，氢氧化铌的烘干方式和包装方式，以及铌锭的取样制样等要求，其目的是保证样品均匀性好，结果准确。

3.8 对测定波长进行了修改。

通过试验，在725nm处有最大吸收波长，见图1。
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图1吸收曲线
经过第一验证单位（西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司）验证试验表明,确定725nm处有最大吸收波长,与起草单位结论一致。
                                   图2 吸收曲线[image: image19.png]0.7
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3.9 取消了方法一中硫酸的使用。

在保证结果准确的前提下，通过试验，将加入硫酸修改为加入5mL硝酸-氢氟酸浸取液，避免了易制毒化学品的使用。经过第一验证单位试验,与起草单位结论一致。
3.10 增加了方法一中硝酸钾溶液的用量。

在分光光度法中，通过试验，最终将硝酸钾溶液的用量由1mL增加为2mL，见图3。经过第一验证单位试验,与起草单位结论一致。
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图3 硝酸钾溶液的用量

3.11 增加了方法一中钼酸铵溶液的用量。

在分光光度法中，增加钼酸铵溶液的用量可以使磷完全形成磷钼杂多酸，并且与多余的氟形成络合物从而消除氟的干扰，因此将钼酸铵溶液的用量由3mL增加为6mL，见图4。经过第一验证单位

试验,与起草单位结论一致。
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图4 钼酸铵溶液用量

3.12 方法一纯标曲线和加基曲线的对比实验
实验比较了含基体和不含基体时的工作曲线，结果见图5。从图中可以得出：铌基体对磷元素的测定有影响,因此本方法的工作曲线选择与样品溶液相同浓度的铌基体进行匹配。
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图5 工作曲线对比

    经过第一验证单位（西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司）验证试验表明：加基体的磷元素的灵敏度随浓度增加而降低，说明基体影响较大，见图6。工作曲线选择基体匹配，与起草单位结论一致。
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图6 工作曲线对比

3.13 方法一的加标回收实验

称取铌样品若干份，加入一定量的磷标准溶液，计算加标回收率，结果见表1。实验表明：加标回收率在94.26%～106.5%之间，准确度良好。
表1 加标回收实验

	样品
	样品值A
	加标值/μg
	样品+加标值A
	回收率/%

	铌中磷-1
	0.138
	1.00
	0.195
	95.00

	
	
	2.00
	0.268
	106.5

	铌中磷-2
	0.324
	2.00
	0.440
	95.87

	
	
	4.00
	0.554
	94.26

	铌中磷-3
	0.365
	5.00
	0.490
	102.4

	
	
	10.00
	0.606
	100.4

	铌中磷-4
	0.396
	10.00
	0.521
	104.2

	
	
	20.00
	0.641
	102.1


经过第一验证单位（西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司）验证试验表明：加标回收率在93.39%～102.9%之间，准确度良好，见表2。与起草单位结论一致。
表2 加标回收实验

	样品
	样品值A
	加标值/μg
	样品+加标值A
	回收率/%

	铌中磷-1
	0.132
	1.00
	0.250
	97.52

	
	
	2.00
	0.365
	96.28

	铌中磷-2
	0.317
	2.00
	0.437
	99.17

	
	
	4.00
	0.565
	102.5

	铌中磷-3
	0.375
	5.00
	0.498
	101.7

	
	
	10.00
	0.607
	95.87

	铌中磷-4
	0.417
	10.00
	0.530
	93.39

	
	
	20.00
	0.666
	102.9


3.14 对试验数据处理进行了修改

新标准中对“3.5 试验数据处理”和“4.5 试验数据处理”增加了有效位数的要求：所得结果保留两位有效数字。

3.15 新增加了方法二方法原理的描述
标准中新增加电感耦合等离子体原子发射光谱法，因此对标准中方法二的方法原理进行了描述。3.16 新增加了方法二的试剂和材料说明
新标准中新增加了电感耦合等离子体原子发射光谱仪测定铌中磷含量的方法，因此对使用的试剂和材料进行了说明，以满足新标准的方法要求。

3.17 新增了方法二仪器的说明

新标准中新增加了电感耦合等离子体原子发射光谱法测定铌中磷含量，使用了新的仪器，因此对仪器装置和分辨率进行了新的要求。
3.18 增加了测定磷的分析线

电感耦合等离子体原子发射光谱法以测定分析线的强度来保证结果的一致性和准确性，因此经过轮廓图谱线选择实验，选择灵敏度高，信噪比大，干扰小的元素波长，通过试验表明，推荐铌中磷的分析线为：178.221nm。经过第一验证单位试验,确定铌中磷元素谱线波长为：178.221nm,与起草单位结论一致。
由于测定使用紫外区的谱线，因此仪器的光学系统要预先吹扫2h以上，以避免磷的谱线受到气体元素的干扰或谱线漂移，造成结果不稳定。

3.19 方法二氢氟酸用量的影响
按实验步骤，分别各准确称取五份1.0000g试样于聚乙烯烧杯中，分别加入1.0mL，2.0mL，3.0mL，4.0mL，5.0mL氢氟酸溶解样品。试验发现：随溶样时间不同，3mL以下氢氟酸溶样较慢，且锭、屑样品有少量未溶解，3.0mL～5.0mL氢氟酸溶解效果较好。综合考虑，氢氟酸量只要样品溶清，达到溶液稳定且易保存即可，过多对炬管有腐蚀，本实验选择4.0mL氢氟酸。经过第一验证单位试验,与起草单位结论一致。
3.20 方法二硝酸用量的影响
按实验步骤，分别各准确称取若干份1.0000g试样，加入磷标准使之配制成1μg/mL的溶液，在溶解样品时，分别滴加0mL，2mL，3mL，4mL，6mL，8mL硝酸。结果显示：2.0mL～8.0mL硝酸对磷元素测定强度影响不大，本试验选择硝酸加入量为4.0mL。经过第一验证单位试验,与起草单位结论一致。
3.21 雾化气流量的确定

    改变雾化气流量，分别测定铌基体标准点0μg/mL的磷，1μg/mL磷的强度，计算净强度，结果见表3。通过强度数据显示，雾化气流量O.50L/min～O.60L/min时强度值相对较大，灵敏度较高，本方法选择 雾化气流量0.55L/min。经过第一验证单位（西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司）验证试验，与起草单位结论一致。
表3  雾化气流量实验

	雾化气流量/L/min
	0.45
	0.50
	0.55
	0.60
	0.65

	0μg/ml
	134
	155
	165
	158
	135

	1μg/ml
	338
	440
	451
	436
	370

	净强度
	204
	285
	286
	278
	235


3.22 蠕动泵速度实验

改变泵速，分别测定铌基体标准点0μg/mL的磷， 1μg/mL磷的强度，计算净强度，结果见表4。通过强度数据显示，随蠕动泵泵速增加，各元素强度递增，泵速太低，灵敏度太低，泵速太高，进样管磨损严重，综合考虑，选择1.5mL/min。经过第一验证单位试验,与起草单位结论一致。
表4 蠕动泵速度实验

	蠕动泵速/mL/min
	1.0
	1.5
	2.0
	2.5
	3.0

	0μg/ml
	144
	155
	154
	150
	137

	1μg/ml
	418
	451
	455
	422
	358

	净强度
	274
	296
	301
	272
	221


3.23 方法二基体效应及其消除

    实验比较了含基体和不含基体时的工作曲线，对比见图7。现象显示加基体的待测元素的灵敏度强度随基体增加而显著降低，说明基体影响较大，因此在工作曲线中需要匹配与样品溶液相同浓度的铌基体，以消除基体效应的影响。经过第一验证单位试验,与起草单位结论一致。
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图7 工作曲线和纯标曲线对比

    经过第一验证单位（西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司）验证试验表明：待测元素的灵敏度强度随基体增加而显著降低，说明基体影响较大，工作曲线中基体要匹配，见表8。与起草单位结论一致。
[image: image6.png]ST

TmEL





图8 加基曲线和纯标曲线对比

3.24 增加了方法二的试验步骤

采用新的测定方法，因此对新标准对分析试液的制备、工作曲线的绘制和测定进行了详细的描述，保证了样品溶解完全和测定结果的一致性。

3.25 方法二的检出限及测定下限

以连续测定11次空白值的3倍标准偏差计算检出限。以连续测定11次空白值标准偏差10倍对应的浓度值作为分析方法测定下限。根据方法检出限、称样量和溶液体积计算结果见表5。结果表明，该方法测定下限能够满足测定要求。

表5 方法检出限及测定下限

	元素
	测定值
	S
	检出限/μg/mL
	测定下限/μg/g

	磷
	0.049,0.052,0.046,0.047,0.034,0.061
0.059,0.047,0.067,0.054,0.055,
	0.00887
	0.0266
	8.9


    经过第一验证单位（西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司）验证试验表明：该方法测定下限为7.3μg/g，能够满足测定要求，见表6。与起草单位结论一致。
表6 方法检出限及测定下限

	元素
	测定值
	S
	检出限/μg/mL
	测定下限/μg/g

	磷
	0.042,0.041,0.050,0.045,0.038,0.058

0.053,0.057,0.050,0.041,0.057,
	0.00732
	0.0220
	7.3


3.26 方法二的加标回收实验

称取铌样品若干份，加入一定量的磷标准溶液，计算加标回收率，结果见表7。由表可知，磷元素的加标回收率在93.00%～108.0%之间，准确度很好。

表7 样品加标回收实验 

	样品
	测定值/μg/mL
	加标量/μg/mL
	测得量/μg/mL
	回收率/%

	铌中磷-1
	0.187
	0.10
	0.295
	108.0

	
	
	0.20
	0.374
	98.00

	铌中磷-2
	0.492
	0.30
	0.784
	97.33

	
	
	0.50
	1.03
	107.6

	铌中磷-3
	1.44
	1.00
	2.41
	97.00

	
	
	2.00
	3.32
	94.00

	铌中磷-5
	4.68
	2.00
	6.54
	93.00

	
	
	3.00
	7.58
	96.67


   经过第一验证单位（西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司）验证试验表明：该方法的加标回收率在92.00%～114.0%之间，准确度很好，见表8。与起草单位结论一致。
表8 样品加标回收实验 
	样品
	本底值/μg/mL
	加标量/μg/mL
	测得量/μg/mL
	回收率/%

	铌中磷-1
	0.180
	0.10
	0.272
	92.00

	
	
	0.20
	0.375
	97.5

	铌中磷-2
	0.490
	0.30
	0.802
	104.0

	
	
	0.50
	1.06
	114.0

	铌中磷-3
	1.47
	1.00
	2.50
	103.0

	
	
	2.00
	3.44
	98.5

	铌中磷-5
	4.70
	2.00
	6.73
	101.5

	
	
	3.00
	7.67
	99.00


3.27 增加了精密度要求。

    按照国家标准GB/T 1.1—2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》的要求，新增了精密度要求。

按照GB/T 6379.2-2004《测量方法与结果的准确度》的内容，通过对六家单位的试验数据和验证数据分别按照重复性和再现性的公式进行计算，并通过线性拟合，分别得出4-甲基-戊酮-[2]萃取分离磷钼蓝分光光度法和电感耦合等离子体原子发射光谱法中不同含量的重复性限和再现性限。

3.27.1  4-甲基-戊酮-[2]萃取分离磷钼蓝分光光度法的精密度试验

方法一的起草单位与验证单位的试验结果统计对比见表9。
表9 方法一的试验结果对比
	试验单位
	宁夏东方钽业股份有限公司
	西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司
	西安汉唐分析检测有限公司
	九江有色金属冶炼有限公司
	西北有色金属研究院
	广东广晟稀有金属光电新材料有限公司

	
	起草
	一验
	二验
	二验
	二验
	二验

	水平1
	
[image: image7.wmf]X

,%
	0.00175
	0.00166
	0.00165
	0.00175
	0.00161
	0.00166

	
	s
	0.0001214
	0.0001567
	0.0001368
	0.0001036
	0.000130
	0.000112

	水平2
	
[image: image8.wmf]X

,%
	0.00484
	0.00495
	0.00503
	0.00492
	0.00489
	0.00483

	
	s
	0.0003075
	0.0003078
	0.0003608
	0.0002562
	0.000230
	0.0003228

	水平3
	
[image: image9.wmf]X

,%
	0.0142
	0.0146
	0.0140
	0.0142
	0.0146
	0.0141

	
	s
	0.0004644
	0.0003601
	0.0004435
	0.0004074
	0.0005108
	0.0005029

	水平4
	
[image: image10.wmf]X

,%
	0.0339
	0.0335
	0.0330
	0.0340
	0.0336
	0.0331

	
	s
	0.0009075
	0.0006729
	0.000935
	0.0006573
	0.001157
	0.0007448

	水平5
	
[image: image11.wmf]X

,%
	0.0464
	0.0467
	0.0462
	0.0463
	0.0467
	0.0461

	
	s
	0.0007327
	0.000629
	0.001193
	0.0007454
	0.0006991
	0.0007960

	备注
	
[image: image12.wmf]X

表示平均值，s表示标准偏差


由结果可知，使用本标准的试验方法一，验证单位试验结果与起草单位结果无显著性差异，铌中磷含量结果稳定，精密度良好。
3.27.2  电感耦合等离子体原子发射光谱法的精密度试验
方法二的起草单位与验证单位的试验结果统计对比见表10。
表10 方法二的试验结果对比
	试验单位
	宁夏东方钽业股份有限公司
	西北稀有金属材料研究院宁夏有限公司
	西安汉唐分析检测有限公司
	九江有色金属冶炼有限公司
	西北有色金属研究院
	广东广晟稀有金属光电新材料有限公司

	
	起草
	一验
	二验
	二验
	二验
	二验

	水平1
	
[image: image13.wmf]X

,%
	0.00187
	0.00180
	0.00184
	0.00187
	0.00172
	0.00184

	
	s
	0.0001348
	0.0001673
	0.0001362
	0.0001272
	0.0001834
	0.000112

	水平2
	
[image: image14.wmf]X

,%
	0.00494
	0.00491
	0.00470
	0.00501
	0.00487
	0.00495

	
	s
	0.0001748
	0.0002948
	0.0003
	0.0002023
	0.0002195
	0.0001968

	水平3
	
[image: image15.wmf]X

,%
	0.0146
	0.0147
	0.0150
	0.0150
	0.0144
	0.0150

	
	s
	0.000730
	0.000594
	0.000953
	0.0004456
	0.0005022
	0.0005749

	水平5
	
[image: image16.wmf]X

,%
	0.0469
	0.0470
	0.0455
	0.0468
	0.0465
	0.0473

	
	s
	0.0006589
	0.0005479
	0.001006
	0.0006455
	0.000633
	0.000795

	水平6
	
[image: image17.wmf]X

,%
	0.0696
	0.0702
	0.0689
	0.0693
	0.0695
	0.0701

	
	s
	0.001004
	0.000650
	0.001055
	0.0007815
	0.0007604
	0.001045

	备注
	
[image: image18.wmf]X

表示平均值，s表示标准偏差


由结果可知，使用本标准的试验方法一，验证单位试验结果与起草单位结果无显著性差异，铌中磷含量结果稳定，精密度良好。
3.27.3  4-甲基-戊酮-[2]萃取分离磷钼蓝分光光度法中不同含量的重复性限和再现性限。

    按照重复性和再现性的公式，计算出4-甲基-戊酮-[2]萃取分离磷钼蓝分光光度法中不同含量的重复性限和再现性限，见表11。
表11 方法一的重复性限和再现性限

	wP，%
	0.0017
	0.0049
	0.014
	0.034
	0.046

	R，%
	0.0004
	0.0006
	0.0010
	0.0019
	0.0025

	R，%
	0.0005
	0.0007
	0.0012
	0.0021
	0.0027


3.27.4 电感耦合等离子体原子发射光谱法中不同含量的重复性限和再现性限。

    按照重复性和再现性的公式，计算出电感耦合等离子体原子发射光谱法中不同含量的重复性限和再现性限，见表6。
表6  方法二的重复性限和再现性限

	wP，%
	0.0018
	0.0049
	0.015
	0.047
	0.070

	R，%
	0.0005
	0.0007
	0.0010
	0.0019
	0.0026

	R，%
	0.0006
	0.0008
	0.0011
	0.0022
	0.0030


3.28 增加了试验报告条款。

按照国家标准GB/T 1.1—2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》的要求，新增了试验报告条款。

四、 标准水平分析

    经查，本标准目前尚无相应的国际标准，与现有标准无重复交叉情况，不涉及国内外的专利。本标准具有较高的灵敏度和重现性，操作简单、快速，测定范围广，能满足铌及其合金、化合物生产发展的要求，符合我国现阶段的具体实际，达到国内先进水平。
五、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系

本标准的修订与现行标准没有冲突，且符合我国目前法律、法规的规定。

六、重大分歧意见的处理和依据

无。

七、标准作为强制性或推荐性标准的建议

建议该标准为推荐性国家标准。

八、贯彻标准的要求和措施建议

无。

九、废止现有有关标准的建议

    自本部分实施之日起，可代替GB/T 15076.7-1994《钽铌化学分析方法 铌中磷量的测定》。
十、其他应予说明的事项

无。

十一、预期效果

本部分在GB/T 15076.7-1994《钽铌化学分析方法 铌中磷量的测定》标准基础上进行了合理修订，并结合我国铌生产企业和使用加工企业的生产工艺技术水平，经过调研在分析检测的实际水平上确定的。本部分具有操作简便、快速的特点，分析结果准确、可靠。本部分将是我国目前较为先进的铌中磷含量的分析标准，能满足我国铌及铌合金、化合物技术发展的客观要求，代表了我国在该领域的先进性水平，符合我国现阶段的具体实际。本部分颁布执行后，将进一步规范铌中磷含量的分析检验工作，提高了检测精度，更好地指导相关行业铌及其合金、化合物的分析检测和应用水平；对铌及及其合金、化合物的未来发展及其产品质量控制、公平交易方面具有重要的指导意义和社会效益。因此在本标准实施后，可以积极向生产、加工和使用企业及国内外用户推荐采用本标准。 
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